

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng Rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021 - 2022

Thực hiện kế hoạch năm học 2021 - 2022, Nhà trường ban hành kế hoạch tổ chức tháng Rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021 - 2022, phù hợp và thích ứng với diễn biến của dịch Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện phong trào thi đua "*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*" trong giảng viên, học sinh, sinh viên, học viên nhằm nâng cao chất lượng đào tạo.

- Rèn luyện các kỹ năng thực hành sư phạm, thúc đẩy các hoạt động văn hoá, văn nghệ và tăng cường hiểu biết, giao lưu, học tập kinh nghiệm, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục cho sinh viên sư phạm, góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và phù hợp, thích ứng với diễn biến của dịch Covid-19.

- Tuyên truyền về truyền thống "*Tôn sư trọng đạo*" của dân tộc, hướng về kỷ niệm 39 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai các hoạt động sinh hoạt chuyên môn, xêmina học thuật, trao đổi kinh nghiệm về đào tạo tiếp cận năng lực;

2. Triển khai các hoạt động thao giảng, dự giờ, thăm lớp cho giảng viên, sinh viên năm cuối;

3. Triển khai các hoạt động rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp sư phạm gồm: Kỹ năng giao tiếp, tổ chức lớp học, kỹ năng thuyết trình, viết bảng, sử dụng và làm đồ dùng dạy học, xử lý tình huống sư phạm, thiết kế hoạt động giáo dục, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học;

4. Tổ chức thực hành và đánh giá kết quả rèn luyện phương pháp dạy học cho sinh viên khóa 59, tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên trước khi thực tập sư phạm và tốt nghiệp ra trường;

5. Tổ chức cho sinh viên sư phạm khóa 60 đi kiến tập sư phạm, rèn luyện nghiệp vụ sư phạm thường xuyên;

6. Tổ chức Hội thi rèn luyện nghiệp vụ sư phạm tại Trường Sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Tổ chức Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm

- Tổ chức thao giảng cho giảng viên, giáo viên, sinh viên dự giờ, thăm lớp; đăng ký giảng viên thao giảng cấp khoa.

- Lãnh đạo các khoa của Trường Sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên căn cứ vào kế hoạch Thực hành phương pháp dạy học bộ môn và Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm thường xuyên chỉ đạo Bộ môn Phương pháp giảng dạy xây dựng kế hoạch phù hợp với diễn biến dịch bệnh covid-19, lịch tập giảng cho sinh viên, cử cán bộ có kinh nghiệm hướng dẫn tập giảng cho sinh viên và khuyến khích cán bộ trong khoa dự giờ đánh giá sinh viên;

Yêu cầu sinh viên trước khi tập giảng phải chuẩn bị nghiêm túc giáo án, đồ dùng dạy học, trang phục và đảm bảo đúng lịch, thời gian tập giảng; Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, chỉ rõ điểm mạnh, điểm yếu cho sinh viên.

- Triển khai đợt kiến tập sư phạm cho sinh viên khóa 60 tại các trường phổ thông vào tháng 11/2021.

2. Tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm

a) Hướng dẫn thực hiện

Nội dung của Hội thi Nghiệp vụ sư phạm gồm 2 phần bắt buộc và tự chọn.

- Nội dung bắt buộc:

+ Hiểu biết sư phạm (trọng tâm tìm hiểu về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; Luật Giáo dục);

+ Thi giảng dạy (khuyến khích phương pháp mới, dạy học trải nghiệm, dạy học tích hợp theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, khuyến khích thi giảng dạy tại trường mầm non, trường phổ thông).

- Nội dung tự chọn:

Các khoa của Trường Sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên chủ động về nội dung và hình thức thi khác phù hợp với thực tiễn và điều kiện của đơn vị như: Sân khấu hóa, tọa đàm sinh viên, ngày hội sư phạm,...

b. Thời gian

Thời gian tổ chức: Từ ngày 15/11/2021 đến ngày 15/12/2021.

Các khoa của Trường Sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên xây dựng kế hoạch tổ chức kèm nội dung Hội thi gửi về Trường (*qua phòng Đào tạo*) trước ngày 11/11/2021 để được phê duyệt trước khi tổ chức nhưng phù hợp và thích ứng với diễn biến của dịch Covid-19.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Đào tạo

Là đơn vị đầu mối chỉ đạo triển khai tháng Rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm có trách nhiệm:

- Phối hợp với Trường sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo triển khai công tác Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm.

- Tổ chức triển khai, tổng kết tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021 - 2022.

2. Trường sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên

- Trường Sư phạm chủ trì, phối hợp với các khoa đào tạo giáo viên xây dựng chương trình của Hội thi Nghiệp vụ sư phạm và tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm với các nội dung, kịch bản phù hợp và thích ứng với diễn biến của dịch Covid-19.

- Tập hợp danh sách đăng ký dự giờ, thao giảng của Trường sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên đăng ký lịch tuần.

3. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Làm tốt công tác truyền thông cho tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021 - 2022.

- Thực hiện công tác tuyên truyền (treo khẩu hiệu) tại các khu vực trong trường.

4. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị cơ sở vật chất bao gồm: Hội trường, phòng học, sân tập có đầy đủ ánh sáng phục vụ cho tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm.

- Chuẩn bị Hội trường A cho các Hội thi của Trường Sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì và phối hợp với phòng Đào tạo xây dựng định mức, dự trù kinh phí, duyệt cấp kinh phí kịp thời cho tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi.

6. Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên

- Công đoàn Trường phối hợp chỉ đạo các công đoàn bộ phận chỉ đạo cán bộ, giảng viên nâng cao hoạt động sinh hoạt chuyên môn, nghiệp vụ, thao giảng, dự giờ thăm lớp; phối hợp cử cán bộ giảng viên có kinh nghiệm, chuyên môn tốt tham gia đánh giá các tiết dự giờ, thao giảng theo lịch tuần.

- Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên chỉ đạo các Liên chi đoàn, Chi đoàn, Đoàn viên; Liên chi hội, Chi hội sinh viên các cấp hưởng ứng và tham gia các hoạt động của tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi nghiệp vụ sư phạm; Bố trí sinh viên tình nguyện hỗ trợ các hoạt động của tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi nghiệp vụ sư phạm phù hợp và thích ứng với diễn biến của dịch Covid-19.

7. Trường THPT Chuyên và Trường Thực hành sư phạm

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tổ chức hoạt động văn nghệ - thể thao chào mừng ngày Nhà giáo Việt nam 20/11.

- Triển khai các hoạt động dự giờ, thăm lớp, thao giảng và gửi kế hoạch và thời khóa biểu cụ thể về Trường (*qua phòng Đào tạo*) để Nhà trường theo dõi tiến độ thực hiện trước ngày 10/11/2021;

- Phối hợp với các khoa của Trường Sư phạm và các khoa đào tạo giáo viên tổ chức cho sinh viên khoá 60 kiến tập sư phạm trong thời gian từ ngày 01/11/2021 đến 14/11/2021 và tập giảng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm phù hợp, thích ứng với diễn biến của dịch Covid-19.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tháng Rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm học 2021 - 2022. Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. ✓

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐT, BGH (b/c);
- Công đoàn, ĐTN, HSV;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Lưu: HCTH, ĐT.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TS. Trần Bá Tiến